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Bakalářská práce

Pleštilová L. (2010): Historický vývoj populace bobra evropského (Castor fiber) v jižních

Čechách, pp. 22

[Historical and recent occurence of the European beaver (Castor fiber) population in the

South Bohemia]

Anotace:

Ve své práci jsem shrnula dostupné informační zdroje o historickém a recentním

výskytu bobra evropského (Castor fiber) v jižních Čechách. V historické části jsem se

soustředila na rešerši archivních podkladů týkajících se tohoto tématu. V recentní části jsem

ověřovala výskyt a stanovila populační trend. Dosaženým cílem práce bylo srovnání

historických a recentních údajů.

Annotation:

In my bachelors study I had summarized available information resources on historical

and recent occurence of European beaver (Castor fiber) in the South Bohemia. I had

concentrated on the literature retrieval of archival sources relevant to my topic in the

historical part of the study. In the recent part I had verified the occurence and analysed the

population trend. Achieved aim of my study was comparison of the historical and recent

informations.

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně, jen s pomocí uvedené literatury.

V souladu s § 47b zákona č.111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním

mojí bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné

části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 15. 4. 2010
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1.0. Úvod

Bobr evropský (Castor fiber Linnaeus, 1758) je živočichem původním nejen pro jižní

Čechy, ale i pro celou střední Evropu. Dříve byl v našich vodách běžným druhem, to se však

změnilo na počátku 18. století (Kostkan,1998).

Pro jeho cennou kožešinu, ale také maso či bobří stroj (výměšek z pachové žlázy,

který se dříve užíval v medicíně) (Djoschkin & Safonow, 1972), byl v minulosti silně

pronásledován člověkem, což vedlo k jeho vyhubení na českém území. Bobr z našich zemí

zmizel od poloviny 18. století hned dvakrát, přestože zde probíhaly snahy o jeho umělé

vysazování do přírody. Po několika více či méně úspěšných reintrodukcích se ve druhé

polovině 20. století na našem území začal opět vyskytovat, ale jen vzácně (jižní Morava, dolní

tok Labe). Současný návrat do ČR probíhá zejména díky jeho nedávným vysazováním do

volné přírody jak u nás, v 90. letech 20. stol., tak v zahraničí, v Rakousku v 2. polovině 20.

stol., v Německu už od 40. let 20. stol. (Halley & Rosell, 2002). Například bobři

v jihozápadních Čechách se sem dostali přirozenou migrací z Bavorska.

V České republice byl v devadesátých letech 20. století tento druh označen jako

kriticky ohrožený chráněný zákonem č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. V dnešní

době je jeho populace v ČR považována za stabilizovanou, v roce 2002 byla odhadována na

300 jedinců (Halley & Rosell, 2002). Dnes tu zřejmě žije větší počet jedinců, ale statut

kriticky ohroženého druhu mu zůstal.

Bobr evropský je jedním z živočichů, kteří se výrazně podílí na utváření krajiny, kde

žijí. Svojí činností páchá značné škody na lesních porostech a zemědělských plodinách, ale

také na vodohospodářských stavbách. To může být pro lidi žijící v okolí bobrem osídlených

řek nejen finančně nákladné, ale také nebezpečné. Na druhé straně však jeho počínání může

mít na říční tok i pozitivní vliv, zejména na jeho rekultivaci vodních toků a druhovou

diverzitu rostlin i živočichů. Téma týkající se bobra evropského jsem si zvolila především

proto, že je v posledních letech diskutované a návrat tohoto druhu se považuje za velký

úspěch naší ochrany přírody. Protože může být jeho působení na vodní plochy pro člověka

nepříznivé, je pravděpodobné, že v souvislosti s jeho šířením bude do budoucna nutno jeho

působení na některých lokalitách omezit. Historickým výskytem bobra evropského se zde

zabývám především proto, že je to téma poměrně složité díky jeho vymizením a opětovným

návratům. Území jižních Čech je zajímavé, jelikož je to oblast bohatá na rybníky a jiná vodní

díla a s návratem bobrů na tuto lokalitu by mohl nastat problém konfliktu mezi ním a lidskou
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činností. Navíc jde o kraj, kde je jeho současný výskyt poměrně novodobou záležitostí,

přestože v minulosti byl nejen ve volné přírodě, ale zde také byl pěstován v zajetí.

1.1. Cíle práce

1) Sestavit literární rešerši o historickém vývoji populace bobra v oblasti jižních Čech –

nalézt údaje o početnosti bobra v minulosti, charakteru jeho osídlení, příčinách změn

v početnosti (úbytku), pokusech o reintrodukci, vlivu na prostředí.

2) Získat historické údaje také o hmotnosti jedinců, dosahovaném stáří, době páření,

počtu mláďat, případně o dalších somatických parametrech (lebka, kůže)

3) Stanovit současný stav populace bobra v oblasti (včetně somatických parametrů)

4) Porovnat historické a současné údaje
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2.0. Popis druhu

Bobr evropský je největším evropským hlodavcem. Dospělý jedinec dorůstá délky 75-

100 cm, délka ocasu je 30-40cm (Bau, 2001). Průměrná hmotnost dospělého jedince je 18-20

kg, maximální až 35 kg (Wilsson, 1971 in Bau, 2001). Ve volné přírodě se průměrně dožívá

7-8 let (Heidecke 1991), ale může se dožít až 20 – 25 let, v zajetí to bývá až 35 – 50 let

(Pilleri, 1986).

2.1. Adaptace na vodní prostředí

Tráví velkou část času ve vodě a svému způsobu života je náležitě přizpůsoben. Oči,

uzavíratelné zvukovody a nozdry jsou umístněné v jedné rovině nad čárou ponoru (Zahner,

1996). Pysky semknutelné za zuby umožňují hryzání dřeva pod vodou, přičemž i část jazyka

a epiglotis brání proniknutí vody do hrtanu a průdušnice (Müller-Schwarze & Sun, 2003).

Další adaptací je nesmáčivá srst o hustotě až 23 tisíc chlupů na cm2 na břišní straně těla a

přibližně 12 tisíc na cm2 na hřbetní (Bau, 2001). Skládá se ze dvou druhů chlupů: delších,

hrubých pesíků a kratších, hustých a jemných vlníků (Djoschkin & Safonow, 1972).

Díky pravidelnému čištění a impregnaci srsti se udržuje neprostupnost vody.

K pročesávání mu slouží rozdvojený dráp druhého prstu zadní končetiny (Schwab, 1984) Péče

o srst je pro tento druh důležitá také proto, že její zanedbání by mohlo vést ke snadnějšímu

napadení chorobami a parazity (Dzięciołowski, 1996). Pohyb ve vodě mu usnadňují plovací

blány na zadních končetinách a dlouhý, široký ocas. Ten při plavání nadnáší zadní část těla.

Při potápění a manévrování pod vodou ho bobr používá jako kormidlo (Müller-Schwarze &

Sun, 2003). Ocas mu slouží také k regulaci tělesné teploty.

Jeho aktivity, například budování nor a vodních staveb, vyžadují další specifická

uzpůsobení. Především silné, hrabavé končetiny – přední drobné, zadní mnohem větší. Na

předních končetinách mají částečně protistojný pátý prst, což jim dává dobrou uchopovací

schopnost (Wilson, 1971). K hryzání dřeva má čtyři výrazné, do oranžova zbarvené řezáky

s neukončeným růstem, které zůstávají velmi ostré, protože se měkký dentin na jejich zadní

straně obrušuje mnohem rychleji než tvrdá sklovina na straně přední (Kollar & Seiter, 1990).

2.2. Způsob života

Bobr je monogamní živočich (Sharpe & Rosell, 2002) žijící v rodinách, které mají

ustálenou hierarchii (Nolet & Rosell, 1994). Kolonie se většinou sestává z rodičovského páru,
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odrostlých potomků první generace a mláďat. Průměrná rodina má přibližně šest členů

(Schwab, 1984). Je ovšem možné, aby kolonie měla 15 i více jedinců (Kostkan, 2000). Tento

druh se vyznačuje silnou teritorialitou. Rodiny žijí navzájem odděleně a nesnesou ve svém

teritoriu členy jiných rodin (Vávrová, 2000).

Hlavní rozmnožovací období je od prosince do dubna (Dzięciołowski, 1996). Březost

trvá 105-109 dnů (Zurowski, 1983). Mláďata se rodí v dubnu až srpnu. V jednom vrhu bývá


[…]


omezování jeho biotopu lidmi.

Důvodem, proč se bobr udržel v Jižních Čechách nejdéle je chov v zajetí a

reintrodukce. V době, kdy byl druh ve volné přírodě takřka vyhuben, choval se na příkaz

knížete Josefa Adama ze Schwarzenberku v bobrovnách (Princ, 1887). Ty byly vydlážděny

kameny nebo silnými dubovými kůly, aby nedošlo k útěku podhrabáním (Hošek, 1978).

K chovu v těchto zařízeních došlo dvakrát. Poprvé, když vymírala původní populace byl

založen chov v Červeném Dvoře u Českého Krumlova. Podruhé byl zřízen umělý chov, když

byla takřka vymýcena populace reintrodukovaná na Třeboňsku, vznikl chov na Rožmberku.

První zvíře pro tuto bobrovnu chytili 9. 11. 1865 při rybolovu na Nové Řece a další pár

vykopali z nory pod splavem na téže vodoteči; samice pak vrhla dvě mláďata (Hošek, 1987).

Chov se zde však nedařil, nepomohlo ani posílení posledním kusem z Nežárky. Poslední bobr

zde umírá v zimě 1882 (Heske, 1909), tento poslední kus je uložen v depozitáři muzea Ohrada

u Hluboké Nad Vltavou. Informace o osudu tohoto vycpaného posledního jedince se

rozcházejí, protože v Třeboňském muzeu je také jeden exponát označován jako poslední bobr

jižních Čech.

Bobr evropský se do České republiky vrátil po více než 80 letech od jeho vymizení.

Z počátku (koncem 70. let) jsou informace jen útržkovité. Jednalo se zřejmě o výjimečně sem

zbloudilé jedince (Benda & Šutera, 1996; Mikulica, 1994; Zajíček & Vlašín, 1992). Rychleji

začali přibývat po úspěšné repatriaci v letech 1991 a 1992 (Kosktan, 2000), v průběhu 90. let

se vyskytoval již na 11,3% naší republiky (do roku 1989 to bylo jen 3,2%) (Šafář, 2002). I

v novém tisíciletí zde bobři prosperují, Anděra (2009) uvádí výskyt už na 21% ČR).

Od počátku 20. století, kdy byli bobři v Evropě na pokraji vyhubení se situace začala

postupně zlepšovat. V průběhu 20. století byla ve většině států Evropy zavedena přísná

ochrana, která umožňovala druhu přežít alespoň v refugiích (Vorel, 2006), odkud se mohli

začít šířit. Od 60. let začaly k šíření bobrů přispívat i úspěšné pokusy o reintrodukci, které

proběhly v prakticky celé Evropě; díky tomu se populace bobra evropského v roce 2003

odhadovala na 700 000 jedinců (Halley & Rosell, 2003). Předpokládám, že dnes by to mohlo

být ještě více, ale bohužel se mi k tomuto tématu nepodařilo sehnat aktuálnější informace.

V praktické části této práce jsem se snažila zjistit současný stav populace bobra

evropského v jižních Čechách a porovnat ho s dostupnými údaji za posledních dvacet let.

Použila jsem k tomu data vlastní i získaná z literatury (Šafář, 2002, Anděra 2009).
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Vlastní informace o výskytu bobra jsem získávala návštěvou a mapováním vytyčených

lokalit nebo rozesíláním e-mailů s dotazem lidem, kteří by o přítomnosti bobrů v jimi

spravovaném území mohli vědět. Spolupráce s CHKO i většinou obcí však vázla, získala jsem

tak jen minimum informací. U správy obcí byla patrná větší ochota mi vyhovět, ale o výskytu

bobra toho většinou nikdo moc nevěděl.

Stěžejní pro mojí práci bylo mapování na lokalitách, kterých jsme s kolegy navšívili

17. Bobr je živočich se soumračnou a noční aktivitou a díky jeho plachosti je přímé

pozorování velice obtížné. Proto jsem výskyt na lokalitě určovala pomocí pobytových stop.

Při zpracovávání výsledků jsem vzala v úvahu, že ojedinělé stopy ještě přítomnost bobrů

neznamenají. Pobytové stopy byly většinou ve shlucích, což už poukazuje na minimálně

přechodně obydlené území. Přechodný a trvalý výskyt v této práci od sebe neodlišuji, protože

k tomu nemám dostatek zkušeností a navíc se od sebe rozpoznávají velice těžko a nepřesně.

Výskyt zjištěný na základě pobytových stop jsem zpracovala pomocí standardizované

metody síťového mapování. Použila jsem k tomu mapu čtverců dle Slavíka (1971).

Přítomnost druhu zaznamenali ve 14 případech. Většina pozitivních nálezů byla již dříve

publikována, nový výskyt jsem zjistila pouze na dvou lokalitách a to ve Vltavském Luhu

v katastru obce Pěkná a říčce Ježová v katastu obce Svatý Tomáš.

8.0. Závěr

Studovala jsem historický a recentní výskyt bobra evropského (Castor fiber) v jižních

Čechách. Sestavila jsem historickou literární rešerši týkající se změn jeho početnosti

v minulosti. Její kolísání záviselo zejména na legislativní ochraně, protože jediným

predátorem lovícím bobry v České republice je člověk. Pokud byl tento druh hájen, tak

v našich zemích dobře prospíval. Zjišťovala jsem také současný výskyt a porovnávala jsem

data z posledních 20 let. Došla jsem k závěru, že procento osídlení bobry v této oblasti se

zvyšuje.
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10.0. Obrazová příloha

Obr.1.: Sklapovací past k lovu bobrů, muzeum Ohrada

Obr. 2.: Mapa z let 1836 – 1852. Označena Třeboň a Belový, Dušákovský a Spálený rybník.
http://www.mapy.cz
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Obr. 4.: Hrad

Obr. 5.: Stopy v bahně
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Obr. 6. Stopy ve sněhu

Obr. 7.: Skluz