Posudek na bakalářskou práci Lucie Pleštilová:
"Historický vývoj populace bobra evropského (Castor fiber) v jižních
Čechách"

Na pomezí zoologie a ochrany přírody bychom na našem území těžko hledali komplikovanější

problematiku než je výskyt bobra. Je to již středně veliký savec, který potřebuje náležitý

prostor, a důsledky jeho přítomnosti jsou nepřehlédnutelné. Jednak silně negativní pro mnoho

lidských aktivit v přírodě, jednak silně pozitivní pro diverzitu druhovou i habitatovou, neboť

je schopen silně navracet své prostředí do přirozenějšího stavu.

Kolegyně Lucie Pleštilová si tak vybrala velmi aktuální problematiku, kterou je

záslužné studovat, aby mohla být kompetentně řešena V řešitelském kolektivu ještě spolu

sR. Dohnalemjsme se shodli na tom, že bychom měli vybrat konkrétní oblast a v ní získat

údaje o historickém vývoji osídlení bobrem.

Tuto první část zvládla Lucie Pleštilová velmi dobře. Navštívila několik regionálních

archívů a systematicky shromáždila řadu zapomenutých údajů. Bohužel mezi nimi nebyly

žádné o somatických parametrech, takže se víceméně týkala výskytu Nicméně i tato data jsou

pro současný stav velmi poučná. Cykly nárůstu a poklesu způsobené změnou lidského

přístupu k přírodě se opakují. A zdá se, že i v současnosti nadšená ochrana bude následována

rozčarováním z množství škod v rybářství a vodohospodaření. Vhodný model koexistence je

nutné nalézt co nejdříve. Předložená bakalářská práce na to velmi pěkně poukazuje.

V druhé části se Lucie Pleštilová měla věnovat shromažďování dat na lokalitách

výskytu za dozoru konzultanta. Bohužel tato část práce se nedala realizovat v plném rozsahu,

a tak Lucie víceméně na vlastní pěst a na poslední chvíli nějaká data poskládala, aby

bakalářskou práci doplnila podle záměru. Shromažďování dat o současném výskytu ovšem

přeci jen vyžaduje větší zkušenost, a pokud se bude v práci na bobru pokračovat, bude

pravděpodobně nutné najít jiného specialistu.

Co se týče celkového hodnocení, je třeba konstatovat, že byla předložena bakalářská

práce, zajejíž rešeršní částí stojí velké množství práce a která přináší užitečné poznatky o

historickém vývoji pbpulace bobra v zájmové oblasti. Myslím, že by tyto výsledky měly být

publikovány v odbomém mamaliologickém časopisu Lynx. Mohu tak konstatovat, že uvedená

studie odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci a doporučuji tuto práci k obhajobě.
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